
 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                              
30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 

Tel. e fax 041630704 - c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 
veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 

 

Responsabile del procedimento: D. S.  Elisabetta Pustetto                               Responsabile dell’istruttoria A.A. I. Caragnano 

 
 

         

          ALL’ALBO ON LINE 

      
OGGETTO:  Corso di formazione sulla Disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenze e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni dal tema 
“Albo online e Amministrazione trasparente” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente   
  l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato  ed il  
  relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in   
  materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai   

  documenti amministrativi”; 
VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il  
  conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma  

  della  Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, N. 275, “Regolamento recante norme in materia di  

  Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’Art.21, della Legge 15  
  marzo 1997, n. 59; 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la  

  formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 
  2000); 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali   
  sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale  

  di istruzione, formazione e delega per il riordino delle disposizioni   
  legislative vigenti”; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che nel caso di affidamento 

diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice di contratti 
pubblici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture … per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;  





 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ILARIA ALPI” 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Secondaria di 1° grado                                                              
30173 VENEZIA - FAVARO VENETO Via Gobbi 13/d 

Tel. e fax 041630704 - c.f. 90092020271 – cod. mecc. VEIC83400V 
veic83400v@istruzione.it – veic83400v@pec.istruzione.it 

 

Responsabile del procedimento: D. S.  Elisabetta Pustetto                               Responsabile dell’istruttoria A.A. I. Caragnano 

 
 

  VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
  sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
  sensi  dell’art. 1,comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

    VISTA       la circolare n.74 del 05/01/2019 Miur che dà indicazioni relative al limite di spesa 
mensile nella misura di 1/12 dello stanziamento di spesa dell’attività omologa approvato 

nel Programma Annuale 2018; 
   CONSIDERATO la copertura finanziaria dell’attività di cui trattasi è nella misura di 3/12 dell’esercizio 

provvisorio 2019; 

  VISTO  il P.T.O.F. (Piano Triennale dell’Offerta Formativa); 
  VISTA la comunicazione, ns. prot. 2332 del 06/03/2019, pervenuta da Italiascuola.it 

/Gruppo Spaggiari Parma di svolgimento di un corso di formazione sulla 
Disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni dal tema: “Albo online e 

Amministrazione trasparente” previsto per il giorno 28 marzo p.v. presso 
l’istituto Comprensivo “Querini” di Via Catalani 9 a Mestre; 

       CONSIDERATO l’importanza dei temi trattati e la necessità di formare il personale di 
segreteria per l’espletamento delle pratiche connesse alle novità normative e 

giurisprudenziali; 
        PRESO ATTO delle disponibilità espresse dalla Collaboratrice del DS, dal Personale 

Amministrativo di partecipare al corso in oggetto; 

CONSIDERATO il costo pari ad €  260,00 per n. 4 iscritti; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

 
DETERMINA 

 

di procedere all’iscrizione al corso in oggetto di n. 3 Personale Amministrativo e n. 1 
collaboratore del DS attraverso l’inoltro del modulo di adesione ad Italiascuola.it /Gruppo 

Spaggiari Parma, debitamente compilato e firmato dal sottoscritto, quale documento con 
validità contrattuale, indicando il codice CIG Z8B277BD96 
Il costo totale pari ad €. 260,00 (n. 4 iscritti al seminario in presenza) graverà 

sull’Aggregato di Spesa P04-Progetto per Formazione Aggiornamento professionale (Tipo 
Spesa 03-05-001 Formazione Professionale Generica) dell’E. P. 2019. 

 
      

               Il Dirigente Scolastico  
     Prof.ssa Elisabetta  PUSTETTO 
     Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2019-03-11T12:11:34+0100
	PUSTETTO ELISABETTA




